
Российская Федерация
Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Дятьково

О проведении межведомственной 
профилактической акции "Семья" в ' 
Дятьковском районе в 2022 году

Руководствуясь планом работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав при Правительстве Брянской области на 2022 год, планом работы комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Дятьковского района на 
2022 год, в целях повышения приоритета семьи, оказания моральной и материальной 
поддержки семьям, имеющим детей:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории Дятьковского района в период с 01 января 2022 года по 
31 марта 2022 года межведомственную профилактическую акцию "Семья".

2. Утвердить рабочую группу по подготовке и проведению акции «Семья» в
Дятьковском районе в 2022 году (Приложение 1). .

3.Основными.задачами акции "Семья" определить:
- выявление социальных проблем семьи с использованием общих возможностей 

служб системы профилактики и обеспечение комплексных мер по оказанию помощи в 
реабилитации семей и детей «группы риска»;

- проведение профилактической работы с семьями, злостно не выполняющими 
свои обязанности по содержанию, воспитанию и обучению детей;

- оказание социальных услуг малообеспеченным семьям с детьми, нуждающимися 
в адресной социальной помощи;

защита прав и законных интересов несовершеннолетних во всех сферах 
жизнедеятельности;

- выявление и пресечение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
вовлечения в преступную или иную противоправную деятельность;

- устройство несовершеннолетних, оказавшихся в сложной жизненной ситуации;
- создание условий для психолого-педагогической, медицинской, правовой и иной 

поддержки и реабилитации семей с детьми, в том числе с девиантным поведением и 
имеющими аномалию в психическом развитии;

-реализация мер по повышению эффективности функционирования и координации 
деятельности учреждений государственной системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений детей и подростков;

4. Ход акции регулярно освещать в средствах массовой информации.
5. Службам и учреждениям системы профилактики Дятьковского района при 

проведении акции «Семья» принять всесторонние меры, направленные на соблюдение 
необходимых санитарно-эпидемиологических норм.

6. Итоги акции рассмотреть на заседании комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав и внести необходимые предложения, связанные с предупреждением 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защитой их прав до 10 апреля 
2022 года.

7. Направить итоговую информацию с приложением обобщенных результатов 
акции в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве 
Брянской области к 15 апреля 2022 года.





от « 021 г.

Приложение 1 
нию администрации 

тьковского района

РАБОЧАЯ ГРУПП 
по организации и проведению межведомственной профилактической 

акции "Семья" в Дятьковскомрайоне в 2022 году

№ ФИО Должность
1. Костина Людмила Ивановна Заместитель главы администрации 

(председатель рабочей группы)

2. Макласова Лариса 
Викторовна

Начальник отдела образования 
администрации Дятьковского района 
(заместитель председателя рабочей 
группы)

3. Стёпин Максим Евгеньевич Старший инспектор сектора обеспечения 
деятельности комиссии по
несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Дятьковского района 
(секретарь рабочей группы)

ЧЛЕНЫ ГРУППЫ
4. Валяева Наталья

Афанасьевна
Начальник отдела опеки, попечительства, 
социальной политики и демографии 
администрации Дятьковского района

5. Пискунова Любовь 
Михайловна

Директор ГБУСО «Центр социальной 
помощи семье и детям Дятьковского 
района» (по согласованию)

6. Карпачёва Маргарита
Сергеевна

Начальник подразделения по делам 
несовершеннолетних МО МВД России 
«Дятьковский», майор полиции (по 
согласованию)

7. Володина Валентина
Васильевна

Врио начальника отдела по культуре 
администрации Дятьковского района

8. Гришутин Владимир 
Васильевич

Директор ГКУ «Центр занятости 
населения г.Дятьково (по согласованию)

9. Борщевич Татьяна 
Дмитриевна

Заведующая стационарным детским 
отделением ГБУЗ «Дятьковская РБ 
им.В.А.Понизова» (по согласованию)

10. Цыганкова Елена 
Николаевна

Директор МБУ «Центр психолого
педагогической, медицинской и 
социальной помощи Дятьковского 
района»



11. Ратниекс Константин
Юрьевич

Директор МАУ Спортивная школа 
«Электрон» Дятьковского района (по 
согласованию)

12. Алёшин Алексей 
Анатольевич

Начальник филиала по Дятьковскому 
району ФКУ УИИ УФСИН России по 
Брянской области, майор внутренней 
службы (по согласованию)

13. Демушина Ирина Сергеевна Директор ГАУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Дятьковского района» (по согласованию*)

14. Хоменков Евгений 
Александрович

Начальник отделения надзорной 
деятельности и профилактической работы 
по Дятьковскому району Управление 
надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного 
управления МЧС России по Брянской 
области (по согласованию)

Н.А.Балалаева
3 25 55



ПЛАН 
проведения межведомственной профилактической акции 

"Семья" в Дятьковском районе в 2022 году

№ Наименование мероприятий Время 
проведения

Ответственный 
исполнитель

1. Создание рабочей группы по проведению 
акции «Семья»

Ноябрь- 
декабрь 
2021 года

Сектор обеспечения
деятельности КДН и зп
(далее- КДН и зп)

2. Проведение рейдов и определение 
следующего социального статуса семей: 
-находящиеся на грани лишения 
родительских прав;
-имеющие неудовлетворительные
жилищно-бытовые условия;
-злоупотребляющие спиртными
напитками;
-малообеспеченные, в которых один из 
родителей злоупотребляет алкоголем и не 
трудоустроен;
- семьи с детьми, имеющими психолого
педагогические проблемы;
-неблагополучные семьи с детьми, 
имеющими ограниченные возможности в 
развитии.

январь
март 2022
года

Органы (учреждения)
системы профилактики
безнадзорности и
правонарушений 
несовершеннолетних района;
Отделение .надзорной
деятельности и
профилактической работы по 
Дятьковскому району
Управление надзорной
деятельности и
профилактической работы 
Главного управления МЧС 
России по Брянской области 
(по согласованию);
ГАУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Дятьковского
района» (по согласованию)

3. Проведение сверки по семьям, 
находящимся в социально опасном 
положении

март 2022 
года

КДН и зп
ГБУСО «Центр социальной 
помощи семье и детям 
Дятьковского района» (по 
согласованию)

4. Проведение реабилитационных мероприятий:

4.1 Социально-экономические:
- оказание адресной социальной помощи 
семье и детям;

трудоустройство родителей и 
несовершеннолетних;

оказание помощи в оформлении 
документов на получение
дополнительных льгот, пособий и 
выплат;
- другие.

Январь-март
2022 года ГБУСО «Центр социальной 

помощи семье и детям 
Дятьковского района» (по 
согласованию);
ГАУ «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения Дятьковского
района (по согласованию); 
ГКУ «Центр занятости 
населения г.Дятьково» (по



согласованию);
Отдел опеки,
попечительства, социальной 
политики и демографии 
администрации 
Дятьковского района;
КДН и зп.

4.2 Медико-социальные:
- выявление, учёт и обследование детей и 
семей при наличии показаний 
медицинского характера и - лечение 
несовершеннолетних, употребляющих 
спиртные напитки, наркотические, 
психотропные вещества;
- оказание помощи в лечении;
- направление в центры и отделения 
реабилитации детей-инвалидов, центры 
психолого-медико-социального 
сопровождения;
-оказание наркологической помощи 
детям и родителям;
- организация оздоровления и отдыха 
детей.

январь-март
2022 года

Отдел опеки,
попечительства, социальной 
политики и демографии 
администрации ,
Дятьковского района;
КДН и зп;
ГБУЗ «Дятьковская РБ им.
В.А.Понизова» (по
согласованию);
МБУ «Центр психолого
педагогической, 
медицинской и социальной 
помощи Дятьковского
района»;
Отдел образования.

4.3 Педагогические:
Организация системы диагностики семей 
учащихся:
-изучение состава семей микроклимата 
образовательного учреждения;
-рейды, анкетирование, тестирование 
родителей и учащихся для изучения 
особенностей семейного воспитания, 
уровня педагогической компетентности 
родителей, уровня удовлетворённости 
родителей школьной жизнью;
-создание социальных паспортов семей.
Организация системы родительского 
всеобуча:
-проведение родительских собраний, 
конференций, тематических лекториев с 
участием представителей органов
здравоохранения, внутренних дел, 
социальной защиты, центра психолого
медико социального сопровождения;
- организация постоянно действующих 
факультативов по рекомендованной 
тематики родительского всеобуча;
- оказание помощи в восстановлении 
внутрисемейных связей ребёнка с семьёй. 
Организация системы родительского

январь-март
2022 года

Отдел образования;
МБУ «Центр психолого
педагогической, 
медицинской и социальной 
помощи Дятьковского
района»;
МАУ Спортивная школа 
«Электрон» Дятьковского 
района;
КДН и ЗП;
ОПДН МО МВД России 
«Дятьковский» (по
согласованию);
Филиал по Дятьковскому 
району ФКУ УИИ УФСИН 
России по Брянской области, 
майор внутренней службы 
(по согласованию);
Отделение надзорной
деятельности и
профилактической работы 
по Дятьковскому району 
Управление надзорной
деятельности и
профилактической работы 
Главного управления МЧС 
России по Брянской области 
(по согласованию)

соуправления:
-активизация работы общественных
родительских формирований
(родительских комитетов,
попечительских советов, . советов
учреждения, советов отцов и т.д.);



-создание объединений по семейным 
проблемам (клуб молодых родителей, 
отцов и Т.Д.).
Организация системы совместного
досуга учащихся и родителей:
- проведение традиционных праздников с
участием родителей, спортивных
соревнований, концертов, экскурсий и 
походов;
- организация выставок («Семейные 
реликвии», «Мир увлечений наших 
родителей», «По страницам семейных 
альбомов» и т.д.).
Организация системы адресной помощи
семьям, требующим особого
педагогического внимания:

проведение индивидуальных
консультаций специалистов;
- организация волонтёрского движения в 
образовательных учреждениях.
- провести с детьми группы «риска»
патриотическое мероприятие,
посвященное 23 февраля с поздравлением 
ветеранов и узников ВОВ

5. Защита прав и законных интересов 
несовершеннолетних:

информирование населения о 
законодательных актах по соблюдению 
прав и интересов детей (публикации и 
выступления в СМИ);
-работа по обеспечению выполнения 
законодательства Российской Федерации 
в отношении несовершеннолетних 
(образование, трудоустройство,
занятость, жильё, отдых и т.д.).

■
О

Январь-март 
2022 года

Органы (учреждения)
системы профилактики
безнадзорности и
правонарушений 
несовершеннолетних;

Районная газета «Пламя 
труда» (по согласованию)


